
 - 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Al Sito WEB – sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura:“ Nebulizzatori sanificanti 

AIRFOG” - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 

-CIG:Z0E2E051E9  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori del-

l’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'appro-

vazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di via VALLETTA FOGLIANO 
Via Valletta Fogliano n° 59  -  27029  VIGEVANO (PV)Tel. 038175513  -  fax  038170900 

pvic830001@istruzione.it - pvic830001@pec.istruzione.it 

- C.M. PVIC830001 – C.F. 94033990188 – Codice Univoco Ufficio UFNZP4 
 

Scuole infanzia: “R. Bianchi” – “M. Pistoia Mastronardi” – Scuole  primarie: “A. Negri”– “G.B. Ricci” ”G. Vidari” 

Scuola secondaria di primo grado: “D. Bramante” 

 

 





 - 2 - 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal C.d.I il 19/12/2020; 

VISTO il piano dell’offerta formativa relativo al triennio 2019/2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali attualmente in uso, approvato dal C.d.I. con 

delibera n.3/4 del 06/03/2019; 

RILEVATO che il valore economico non supera la soglia comunitaria ed è pertanto possibile 

procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.I. 129/2018; 

VISTA la necessità di acquistare, per ogni plesso scolastico, dispositivi specifici per 

sanificare gli ambienti scolastici, in attuazione delle direttive ANTICOVID; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto previa indagine di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti 

per l'individuazione del soggetto cui affidare la fornitura del materiale in oggetto 

indicato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016 ss.mm.li. alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell'appalto di importo di importo inferiore alle soglie di rilevanza comu-

nitaria, individuazione degli operatori economici , come da Delibera del Consiglio 

ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 

del 18 aprile 2016 ss.mm.ii., 

b) oggetto dell'appalto acquisizione di materiale specifico; 

c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico econo-

miche di acquisizione; 

d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell'impegno delle risorse umane 

impiegate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione del bene; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Massimo Camola, RUP della presente procedura, 

rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per 

la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

� avvio alla procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento della fornitura:“di n.6 Nebulizzatori 

sanificanti AIRFOG”, all’operatore economico BALDI SRL con sede a San Martino Siccomario 

(PV) per un importo complessivo pari ad € 2.220,00 (duemiladuecentoventi/00) + IVA; 

� di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 2.220,00 (duemiladuecentoventi/00) + IVA, da 

imputare sul capitolo di Bilancio A01/02; 

� di nominare il Dott. Massimo Camola quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                            Dott. Massimo Camola* 
                                                                                                                                * Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                               ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/93 


